10.12.1631 - 1631 a x xbre Mercordi … f. 1115 A D. fran.co Maturantio Abbate de Santo Nicola d. 0 tt. 4.10 
e per lui à mastro Matteo d’Izao fabricatore capomastro disse à comp.to de d. ducentonovantatre e tt. 4.10 
fatto conto fra loro quali d.ti n’have ric.to molte partite per il b.co della pietà, e tutte altre partite da lui in più 
volte contanti e d.i denari sono che d.o Matteo li hà serviti nella casa de s.to Nicola à don Pietro e proprio 
vicino S.ta M.a della Scala di Nap. quale casa era diruta conf.e per accesso fatto per il Giodice Maresca in 
b.ca de Anastasio in Vic.a et ult.o per accesso fatto per mons.r vic.o di Nap. e detti denari che have havuti 
d.o Matteo ut s.a sono serviti tanto per sue fatiche di giornate, quanto per altri mastri fabricatori e discipoli da 
esso chiamati per d.a casa cioè per fare pedam.te in d.a casa per sfabricare et fabricare d.a casa per 
l’ingegno per alzare piperni, et manganelli, e fune e scale di legno per licenze in più volte havute da moccia 
e pagliamenuta per alcune ginelle di castagno grezze per tavole di chiuppo, e tavole di castagno per tufoli 
per le privase per pezzi di astraco per far la gradiata per insino al’astraco a cielo per mattoni e tecole per 
fare il titto all’astraco a cielo per chiodi, per pezzi di ferro grossi per incatenare li travi di d.a casa per alcuna 
quantità di calce da esso pigliata per mascature e fibie, e chiace da esso pigliate per d.a casa per fibie 
grosse e picciole che hanno servito alle porte e finestre di d.a casa et ogn’altra cosa per rifare detta casa ut 
s.a dove manifesta si vede in d.a casa et d.o m.ro mattheo ut s.a lo quieta e rssta sodisfatto di ogni cosa in 
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d.a casa ut s.a per d.a causa ut s.a in piè con firma del d.o m.ro Mattheo per m.o di N.r Natale di Pascale a 
lui c.ti d. 0.4.10 (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 135; Pinto, Ricerca 2011). 

21.5.1642 - Promissio quadrorum pro Ecclesia Sancte Marie de Scala de Neapoli. Donato antonio grimaldo 
et doctore Jgnatio marino. Die vigesimo primo mensis maij millesimo sexcentesimo quatrigesimo secundo 
neapoli et proprie jn Parocchiali et Reali Ecclesia Dive Marie de Scala, coram nobis constitutus Anellus de 
Mauro de Neapoli pictor commorans jn plathea putei Albi jn domibus medici Joannis baptiste Cerroni ex 
conventione habita cum Donato antonio grimaldo magistro, et thesorero, et Doctore Jgnatio de Marino, 
magistro, et cancellerio economis, et Gubernatoribus supradicte venerabilis Ecclesie Dive Marie de Scala 
de Neapoli ibidem presentibus jntervenientibus et stipulantibus tam pro se jpsis, quam etiam nomine, et pro 
parte Philippi coccie, et Salvatoris bacchari eorum collega ad presentem absentium ac nomine, et pro parte 
predicte Ecclesie Dive Marie de Schala, qui sponte promisit, et se jpsum obligavit ditte Ecclesie, et pro ea 
dittis magistris ibidem presentibus, et pro ea stipulantibus de pittare, et consignare l'jnfrascritti nove quatri, 
del jnfrascritte figure per la jntempiatura della predetta Ecclesia videlicet lo quatro maggiore di mezzo ovato 
del Assumptione della Madonna SS.ma portata dagl'angeli con li dodici Apostoli jn mezze figure; li quattro 
quatri grandi, il primo sia della natività della Madonna SS.ma; jl secondo la rapresentatione al tempio; jl terzo 
la Annunciatione; jl quarto jl sponzalitio della Madonna; et li quattro quatri piccoli siano cioè, la natività de 
nostro Signore, la fuga della Madonna SS.ma jn egipto, la disputa con li dottori, et la circoncisione di nostro 
Signore, et le tele de detti quatri siano di un' pezzo, et siano senza colla jmprimate dal una parte, et l'altra 
siano de tela di casa nove, di larghezze quanto è lo quatro di un' pezzo, et li figure siano de coluri finissimi 
tutti (f 127 verso) de propria mano di detto Aniello, et che non siano de mano aliena, et finalmente debiano 
essere detti quatri nove di tutta perfettione, et devotione à sudisfattione de detti SS.ri Governatori, et di altri 
pittori della prima classe de questa Città, et ciascuno de detti quatri sia sottoscritto de propria mano del detto 
Aniello, con caratteri grandi jntelligibili dal pavimento de detta Ecclesia, et promette detti quatri numero nove 
darli per finiti, et consignati à detti Governatori, et ciascuno di loro jn solidum per termine di mesi nove da 
hoggi numerandi jta che ogni mese li debia consignare uno de detti